

Số: 90 /BC-STC

Đồng Tháp, ngày 03 tháng 6 năm 2020

## **BÁO CÁO**

### **Về việc Sơ kết thực hiện Nghị Quyết Hội nghị Trung ương 4 khóa XII và các quy định nêu gương**

Thực hiện công văn số 256/UBND-TCD-NC ngày 28 tháng 5 năm 2020 của UBND tỉnh Đồng Tháp về việc Sơ kết thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 4 khóa XII và các quy định nêu gương,

Sở Tài chính báo cáo Sơ kết thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 4 khóa XII và các quy định nêu gương như sau:

#### **I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

1. Đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc triển khai và tổ chức thực hiện.

- Lãnh đạo cơ quan thường xuyên quan tâm nắm bắt thông tin triển khai kịp thời, tổ chức cho đảng viên, công chức, viên chức cơ quan nghiên cứu, quán triệt các Nghị quyết của Hội nghị BCH Trung ương Đảng, Nghị quyết và các Chương hành động, Kết luận của BCH Đảng bộ Tỉnh, Đảng bộ Khối; tham dự các buổi thông tin thời sự do cấp trên tổ chức; duy trì đều đặn việc cung cấp tạp chí xây dựng Đảng, thông báo nội bộ, kịp thời sao gửi các chỉ thị, nghị quyết của Đảng đến các chi bộ để phổ biến cho đảng viên trong các cuộc họp chi bộ hàng tháng; triển khai, quán triệt các văn bản pháp luật mới ban hành.

2. Chuyển biến nhận thức cán bộ, đảng viên và quần chúng đối với việc triển khai và tổ chức thực hiện.

Cán bộ, đảng viên cơ quan chấp hành nghiêm chủ trương, đường lối chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước, giữ được phẩm chất chính trị, đạo đức cách mạng, có lối sống lành mạnh, giản dị, tiết kiệm, nhiều cán bộ, đảng viên, nhất là các đồng chí trẻ đã phấn đấu học tập nâng cao kiến thức và năng lực công tác để đáp ứng yêu cầu công việc ngày càng cao.

#### **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN:**

1. Việc đưa nội dung của Nghị quyết và các Quy định về nêu gương vào sinh hoạt chi bộ:

- Đảng ủy đã tiến hành quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TW của Hội nghị Trung ương 4 khóa XII nghiêm túc, kịp thời, đúng kế hoạch số 53-KHĐUK ngày 14/02/2017 của Đảng ủy Khối; xây dựng Chương trình thực hiện, đề ra các nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu để lãnh đạo tổ chức

thực hiện đảm bảo khả thi, thiết thực và hiệu quả tại đảng bộ. Chỉ đạo các chi bộ trực thuộc đưa việc thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TW của Hội nghị Trung ương 4 khóa XII, Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị và Quy định số 08-QĐi/TW ngày 25/10/2018 của Ban chấp hành Trung ương vào sinh hoạt thường kỳ của cấp ủy, chi bộ, thực hiện xây dựng bản cam kết về trách nhiệm nêu gương, tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu đến từng đảng viên, công chức, viên chức, người lao động thuộc chi bộ và kiểm điểm thực hiện cam kết hàng tháng, đánh giá hàng năm.

2. Việc thực hiện Nghị quyết và các Quy định về nêu gương trong tự phê bình và phê bình hàng năm:

- Triển khai thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TW của Hội nghị Trung ương 4 khóa XII, Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị và Quy định số 08-QĐi/TW ngày 25/10/2018 của Ban chấp hành Trung ương. Đảng viên và quần chúng cơ quan đều nhận thức và chấp hành tốt chính sách pháp luật, kiên định mục tiêu, lý tưởng của Đảng; tích cực lao động, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; chủ động trong công việc và hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Kết quả đạt 100% chi bộ đảng đã triển khai, 100% đảng viên đã cam kết, trên 90% công chức, viên chức, người lao động đã tham gia viết cam kết thực hiện.

3. Việc làm thiết thực trong đề cao trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là người đứng đầu các cấp, cán bộ chủ chốt:

- Thực hiện nghiêm túc về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt và quy định về một số việc cần làm ngay để tăng cường vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên như: không tổ chức liên hoan, tiệc tùng lãng phí, hoặc qua đó nhằm vụ lợi cá nhân...Thực hiện và thường xuyên nhắc cán bộ, đảng viên thực hiện nghiêm việc không uống rượu, bia trong giờ hành chính và buổi trưa các ngày làm việc. Đảng ủy Sở còn quan tâm đến việc thực hiện Quy chế dân chủ trong cơ quan, gắn với quy chế xây dựng công sở văn hóa để từng bước xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức ngày càng phát triển toàn diện có đủ trình độ và năng lực phục vụ tốt hơn mọi yêu cầu công tác của cơ quan trong tình hình mới để tham gia giám sát hoạt động và xây dựng cơ quan vững mạnh.

4. Công tác kiểm tra, giám sát:

- Hàng năm Ủy ban kiểm tra Đảng ủy tham mưu cho Đảng ủy tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện một số nội dung trọng tâm trong công tác xây dựng Đảng tại các chi bộ trực thuộc, kịp thời nhắc nhở chấn chỉnh việc chấp hành các nguyên tắc, chế độ sinh hoạt Đảng, việc thực hiện các chủ trương,

chính sách của Đảng tại các chi bộ. Kết quả công tác kiểm tra, giám sát đã góp phần tăng cường kỷ cương, kỷ luật trong Đảng, nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của tổ chức Đảng và đảng viên.

5. Công tác biểu dương, khen thưởng kịp thời người tốt, việc tốt, những điển hình tiên tiến, những tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên có cách làm sáng tạo, hiệu quả việc thực hiện Nghị quyết và các Quy định về nêu gương tạo dấu ấn nổi bật, hiệu ứng lan toả trong Đảng, hệ thống chính trị và toàn xã hội ở cơ quan:

- Công tác đánh giá, xếp loại tổ chức đảng, đảng viên hàng năm được tiến hành nghiêm túc, ngày càng đi vào nề nếp, phản ánh đúng thực trạng chất lượng tổ chức cơ sở đảng, đảng viên của đảng bộ. Hầu hết đảng viên đều đủ tư cách, có nhận thức chính trị, lập trường quan điểm rõ ràng, có phẩm chất đạo đức trong sáng, lối sống giản dị, lành mạnh, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Ưu điểm:**

- Thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá” trong nội bộ, gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khoá XII về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, việc khắc phục hạn chế, khuyết điểm theo Nghị quyết 12-NQ/TW của Hội nghị Trung ương 4 khóa XI, Đảng ủy Sở phối hợp Lãnh đạo cơ quan nghiêm túc triển khai, quán triệt đến từng cán bộ, đảng viên, quần chúng cơ quan. Qua triển khai thực hiện, về cơ bản đã tạo được sự chuyển biến mạnh mẽ và sâu rộng về ý thức tu dưỡng, rèn luyện, nâng cao ý thức trách nhiệm, đạo đức cách mạng, đấu tranh chống chủ nghĩa cá nhân, góp phần đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, thái độ làm việc trong cán bộ, đảng viên và quần chúng trong cơ quan.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho đảng viên về tầm quan trọng và ý nghĩa của công tác kiểm tra, giám sát để đảng viên tự ý thức trong việc chấp hành Điều lệ Đảng, Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng.

#### **2. Hạn chế:**

- Chất lượng sinh hoạt ở một số chi bộ chưa cao, nội dung sinh hoạt chưa sinh động; việc tham gia thảo luận của đảng viên còn hạn chế, ý kiến phát biểu trong họp lệ không nhiều.

- Việc triển khai học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chưa thực sự đi vào chiều sâu, chưa có mô hình nổi bật, cách làm hay để nhân rộng; vai trò nêu gương ở một số cán bộ, đảng viên chưa thật sự rõ nét.

- Công tác phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ được giao ở một số vị trí công tác chưa được tốt. Một số ít đảng viên tinh thần rèn luyện, phấn đấu vươn lên trong học tập, công tác còn hạn chế.

#### **IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI**

1. Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, hành động của cấp uỷ, tổ chức đảng và mỗi cán bộ, đảng viên theo tư tưởng, tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

2. Tiếp tục thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TW Hội nghị Trung ương 4 khoá XII.

3. Nâng cao năng lực lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan.

4. Thực hiện công tác dân vận của Đảng và lãnh đạo các đoàn thể thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ, tăng cường đổi mới nội dung và phương thức hoạt động.

5. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật trong Đảng của cấp uỷ, tổ chức đảng.

**V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ:** không.

**VI. BIỂU DƯƠNG, KHEN THƯỞNG:** không.

Trên đây là nội dung của Sở Tài chính báo cáo Sơ kết thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 4 khóa XII và các quy định nêu gương đến Sở Nội vụ biết tổng hợp./.

**Nơi nhận:**

- Sở Nội vụ;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, VP<sub>(P)</sub>.

**GIÁM ĐỐC**

**Ngô Hồng Chiền**